

DRWECA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży“, „Dodatek powieściowy“ i „Nasz Przyjaciel“

„Drweca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1.— z doręczeniem 1.10 zł miesięcznie. Przychodzi się ogłoszenia do wszystkich gazet. Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 5 groszy, na stronie 8-linowej 15 groszy, w tekście na 2 i 3 stronie 20 groszy, na 1 stronie 25 groszy, przed tekstem 30 groszy. Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Redakcja wydawnictwa „Drweca“ Sp. z o.o. w Nowemiastku.

Redaktor: Maria Bogusławska w Nowemiastku.

Nr. 41

Nowemiasto-Pomorze, Sobota dnia 4 kwietnia 1925.

Rok V

Dola i dobrobyt ludu polskiego.

(Z „Gazety Narodowej“.)

Nie zajmowalibyśmy się tak często sprawami politycznymi Polski, gdyby nie to, że z rozwojem i potęgą państwa polskiego ściśle związane są dobrobyt i dola ludu polskiego, i jedno od drugiego rozłączyć się nie da. Bo jakże sobie wyobrazić, aby obywatela państwa żyli w dobrobycie, jeżeli państwo jest biedne? Coprawda ten i ów może się dorobić (ze szkoda współobywatela!) znacznego majątku, przejściowo też pewna warstwa może nie odczuwać biedy choć państwo ma pustki w kasie. Ale czas dłuższy stan taki się nie utrzyma i ogół żyć będzie w nędzy. To samo odnosi się do państwa, jeżeli społeczeństwo będzie ubogie. Jakis czas wprowadzić może państwo utrzymanie równowagi budżetowej, sięgając z obywateli ostatni grosz we formie nadmiernych podatków, (jak to się teraz dzieje), i zaciągając pożyczki państwowe, ale stan taki nie potrwa długo, a skutki dają się później tem dotkliwiej we znaki.

To też należy potępić wszystkich, którzy dowodzą, że robotnika jedynie zarobek, a rolnika gospodarstwo obchodzi i obojętnie im, co się z państwem dzieje i co je czeka. Tak może mówić tylko człowiek bardzo głupi, albo bardzo przewrotny. Brzmi to bowiem tak samo, jakby mieszkaniec jakiegoś domu powiedział, że go nic nie obchodzi, czy dom, w którym mieszka, się zawali lub nie. Uważano go za skończonego idiotę, głupca, niewiedzącego, że jak dom się zawali, to nie tylko, że będzie bez dachu nad głową ale ponadto zawalające się ściany zadusić i zabić go mogą.

Taki właśnie stosunek jak mieszkańca do domu istnieje też między społeczeństwem, a państwem i każde wstrząśnienie, jakiego doznaje państwo, odczuje także społeczeństwo. Szczególnie zaś odczuwa je lud, bo przecież lud stanowi najlichnieszczą warstwę narodu. I jeżeli zdarzą się jakieś tarcia międzynarodowe, które wymagają większych wydatków ze skarbu państwa, to musi je pokrywać we większej części warstwa ludowa, a gdyby przyszło, broń Boże, do jakich zamieszek, to największą daninę krwi znowu daje lud, jako najlichnieszczą warstwę.

A prócz tego z powodu przesilen i trudności państwowych powstaje zwykle drożyzna i zastój, które się dają we znaki najczęściej warstwie ubogiej to jest ludowi.

Prawda, że i inne warstwy, o ile zaliczają się do polskiego społeczeństwa, zostają klęskami kraju dotknięte. Jednakowoż warstwy ludowe choć najuboższe są najlichnieszczą i nie mają tych zasobów, któreby im pozwalały przetrzymać czas krytyczny.

Są to więc pospolite bzdurstwa jeżeli jakiś nasłany przez wrogów agitator dowodzi, że proletariuszom, to znaczy ludności ubogiej, zarówno, co się stanie z państwem. Przeciwnie ludność mniej zamożna, którą to agitatorzy nazywają proletariuszami, jest najczęściej za interesowana w tem, aby państwo rosnęło w potęgę i dobrobyt.

A dodamy jeszcze jeden szczegół. Wiadomo, że w każdej rodzinie znajduje się część osób, które zajmują stanowiska w różnych zawodach. Niektórzy też zatrudnieni są w urzędach. Bogaty i majątny nie potrzebuje dbać o to, aby dostać się na urząd, bo dzięki swym zasobom majątkowym może zabrać się do tego lub owego przedsiębiorstwa. Inaczej ten proletariusz, który oprócz swego dziennego zarobku nic nie posiada ten jeżeli chce swemu dziecku zapewnić jakąś przyszłość, starać musi się o to, aby dostało się gdy dorosnie, do urzędu. Bo na to aby zostać urzędnikiem nie potrzeba kapitału, jeno tegiej głowy i więcej lub mniej wiadomości, które w części zdobyć można już w szkole ludowej (a są i tacy, którzy sami przyswoili sobie potrzebne wiadomości). Wątpimy bardzo czy jest w Polsce rodzina polska, w której ktoś z bliższego lub dalszego pokrewieństwa nie zajmuje stanowiska w niższym lub wyższym urzędzie. A jaka byłaby tych osób dola, gdyby się tak był Polski zachwiał, jaka przyszłość dla dzieci sfer ludowych. A właśnie wrogowie nasi chcą zachwiać był Polski,

a maciiele wewnętrzni, t. j. klasowcy, sprawę im ułatwiają.

Miejmy to na oku i jeżeli zjawi się gdziekolwiek agitator, który wygłaszać będzie brednie przeciwpaństwowe i podburzające przeciw innym stanom, to dajmy mu taką odprawę, że nie zatrzyma się aż na granicy niemieckiej albo bolszewickiej.

Dla nas ojczyzna, państwo polskie, bez względu na to, do jakiego stanu należymy, jest drogą matką, która nas broni i której my bronimy będziemy do ostatniej kropli krwi, gdyby jej groziło niebezpieczeństwo.

Szczególnie zaś mocne uczucie miłości żywimy ku niej, my lud polski, bo najczęściej potrzebujemy opieki macierzystej, gdyż jako warstwa mniej zamożna jesteśmy najslabsi i mniej wagi przywiązujemy do wartości złota, czyli mamony, a tem wyżej cenimy wolność duchową, uczucie duszy i serca.

Kochamy naszą Polskę, bo ona jest naszą, bo jej dola jest naszą dolą, bo widzimy w niej naszą matkę, która jedynie opieką nas otacza. I dla niej więcej pracujemy, żyjemy i dla niej umrzeć gotowimy.

Zupełne niepowodzenie strajku rolnego w pow. Lubawskim.

Wbrew mylnym pogłoskom podawanym w niektórych pismach co do rozmiarów strajku rolnego w ziemi Lubelskiej, dowiadujemy się z najbliższego źródła, że takowy ograniczył się trzema majątkami i to czę-

ściowo, aby po trzech dniach wygasnąć zupełnie. Obecnie nie ma śladu fermentu, który tak usilnie starano się wzniecić.

Wygrana 40.000 dolarów padła na Toruń.

Warszawa, 1 4. (Tel. Śl. Pom.) Dziś odbyło się o godzinie 12-ej w gmachu ministerstwa skarbu ciągnięcie loterii 5 proc pożyczki dolarowej.

Wielka wygrana 40.000 dolarów wylosowana po raz pierwszy padła na numer sprzedany w Toruniu. Prócz tego padły 3 inne wygrane.

Nowa próba zbrodniczego zamachu na pociąg.

Warszawa, 1 4. Niewykryci dotychczas sprawcy usiłowali ubiegłej nocy dokonać zamachu na tor kolejowy linii Warszawa—Kalisz.

Podczas sprawdzania toru przez dozorcę Michała Gajewskiego, zauważył on, że szyny lewej linii od strony rowu przydrożnego zostały rozkręcone, śruby leżały obok.

Wypadek miał miejsce na terenie gm. Babice tuż za granicami m. Warszawy.

Wczesne zauważenie zbrodniczego czynu ustrzegło nadchodzące pociągi od nieobliczalnej katastrofy.

Wdrożono energiczne śledztwo celem wykrycia sprawców zamachu.

Marx kandydatem stronnictw republikańskich.

Berlin, 31 3. Największym wypadkiem dnia jest decyzją centrum, wysunięcia kandydatury Marksa przy drugim głosowaniu. Zarówno demokraci jak też socjaliści godzą się na kandydaturę Marksa, nie wysuwając przeciw niemu szczególnych zastrzeżeń, aczkolwiek wielu robotników radykalnych będzie miało wątpliwości przy głosowaniu na Marksa, który należy do stronnictw

burżuazyjnych.

Zarząd stronnictwa centrum zaproponuje trzem stronnictwom republikańskim wspólną kandydaturę Marksa na prezydenta Rzeszy. Decyzja ta ma na celu usunięcia możliwości powstania kandydatury ministra obrony krajowej Gesslera.

Wybór prezydenta ministrów w sejmie pruskim.

Berlin, 31 3. W rezultacie głosowania w sejmie pruskim prezydentem ministrów wybrany został 213 głosami Hoepker-Aschoff.

Wybór Hoepke-Aschoffa na stanowisko pruskiego prezesa rady ministrów był dla kół politycznych niespodzianką. W związku z tem rozwiązanie sejmu pru-

skiego nastąpi zapewne w najbliższych dniach, gdyż nacjonalisci i komuniści zażądali już przed tygodniem rozwiązania sejmu. Frakcje lewicy uważają wynik wyborów niedzielnych za pomyślny dla siebie i nie będą się już sprzeciwiały nowym wyborom do sejmu pruskiego.

Straszna katastrofa w Niemczech.

Berlin, 31 3. W czasie wielkich ćwiczeń polowych reichswehry zbudowany na Wezerze niedaleko Detmoldu most pionierski zawalił się w chwili, gdy większy

oddział wojska w pełnym rynsztunku przechodził na drugą stronę rzeki. Wielu żołnierzy wpadło do wody. Mówią o utonięciu około 100 żołnierzy.

Pielgrzymka murzynów z Ameryki Północnej u Ojca św.

Rzym, 31 3. Papież przyjął pielgrzymkę murzynów z Ameryki Północnej. Pielgrzymka ta na kolanach błagała Papieża, aby zrobił wszystko co może dla wyratowania z więzienia Maxa Carvey'a, przywódcę murzynów. W wypadku, gdyby się to Papieżowi udało,

delegacja oświadczyła, że na jego żądanie wszyscy murzyni w Stanach Zjednoczonych przejdą na katolicyzm w oznaczonym dniu i miejscach. Papież dobrotliwie wysłuchał tych życzeń i przyrzekł zwrócić się w tej sprawie do Białego Domu w Waszyngtonie.

Walka z anarchistami na ulicach Sofji.

Sofja. Wczoraj ścigani przez policję trzech anarchistów odmówili poddania się i dali ognia do policji. Zbliżoną kulą trafiła przechodzącego oficera Kowaczewa, który zmarł, przewieziony do szpitala. W czasie strzelaniny jeden anarchista został zabity, dwaj inni,

którzy schronili się w jednym z domów na przedmieściu, zmuszeni byli do poddania się. Dzisiaj rano jakiś ścigany przez policję osobnik zdołał się wymknąć i rzucił bombę, której wybuch na szczęście nikogo nie zranił.

Walne zgromadzenie

członków Oddziału

Miejscowego Towarzystwa Polskiego Czerwonego Krzyża

odbędzie się

w niedzielę, 19 4. 1925 r.

o godzinie 4-tej w **Starostwie** — sala posiedzeń. Zgromadzenie jest ważne bez względu na liczbę członków obecnych na Zgromadzeniu i jego uchwały są prawomocne, art. 43 statutu

Prawo uczestniczenia w Walnym Zgromadzeniu Oddziału przysługuje wyłącznie członkom honorowym, dożywotnim i zwyczajnym — art 18 statutu.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie roczne
2. Zatwierdzenie rocznych rachunków i udzielenie pokwitowanie skarbnicze
3. Podział funduszu
4. Wybór Komitetu, który wybiera ze swego grona prezesa, wiceprezesa, sekretarza i skarbnika — art. 43.
5. Wolne wnioski

Nowe miasto, 2 kwietnia 1925 r.

Zarząd.

JARMARKI

w Łąkorzu, końskie, bydłce, kramne,
i targi co czwartki,
odbywać się będą stale
na dzierżawnym placu p. Kuzimskiego.
Leśniewski, sołtys.

Każda o zdrowie swych domowników dbająca Gospodyni używa jedynie w smaku i zapachu przyjemnego

**prawdziwego
octu spiritusowego
FABRYKI OCTU**

Bernarda Niedzielskiego i Marii Ghylewskiej
w **NOWEMMIEŚCIE**

Wapno

Cement

Papę dachową

Smolę

Lepnik

posiada na składzie

**Stowarzyszenie
Rolniczo-Handlowe
w Nowemmieście.**

Ceny konkurencyjne - Ceny konkurencyjne

Podaję do łaskawej wiadomości, iż

**młyn w Pokrzydowie
jest stale w ruchu.**

Miele się za 13 ft. od mąki i 6 ft. od srotu. Na życzenie miele się też z własnego zboża. Mąka pierwszorzędną żytnia i pszenna.

S. Barczyński, dzierżawca.

Lucerne prowancką

jare żyto,

buraki wyborowe,
Ekendorfskie

podług atestatu warszawskiej stacji oceny nasion ofiaruje

„Rolnik”, Nowemmiasto.

Po okolicznych wieściach zebrają dwoje dzieci i opowiadają, że są sierotami po Zamkowskich z Skarlina. To jest nieprawda, gdyż te dzieci są u tut. obywateli w opiece i nie zebrają

A. Szramka, sołtys.

Zagubiłem

książkę

uczniowską

w drodze z Cichego do Jabłonowa. Uczciwy znalazca zechce oddać

Alojzy Slika,
Ciche.

Poszukuje

mieszkania

z 2 pokojami i kuchnią od zaraz lub od później

Stawikowski,
kontrola skarb. Nowemmiasto.

Dobrze utrzymana

PRASA
do torfu

(Torf press-maschine) do zapędu parowego lub motorowego mam korzystnie na sprzedaż

L. Laskowski,
Skarlin, pow. lubawski.

Ręczniak

z 3 lub 4 zaciągami od zaraz potrzebny

Dom Marjanowo
przy Nowemmieście.

Posiadłość

8 i pół morga ziemi z łąką sprzedawca

J. Chechłowski
Nowemmiasto, ul. Jagiellońska.

5 morgów

dobrej ziemi

z budynkiem, na sprzedaż od zaraz. Cena podług ugody

Otręmski, Bratuszew.

Poszukuję młodszej

służącej

od zaraz lub od 15 kwietnia br

Jabłońska, Nowemmiasto
„Pomorzanka“.

DOM

z ogrodem i stropą nadający się dla każdego rzemieślnika jest od zaraz na sprzedaż

Jan Bartkowski,
Nowemmiasto, ul. Okólna 4.

Przyjmuję

wszelkie rzeczy

do farbowania

Franc. Neumann,
ul. Kupnera 2

Karty do gry

poleca
Księgarnia „Drwęca“.

Donosimy uprzejmie,

że uruchomiliśmy z dniem 1. kwietnia br.

dział maszyn rolniczych

i polecamy z naszych składnic po cenach przystępnych i na dogodnych warunkach zapłaty:

Pługi jedno i wieloskibowe wszelkich systemów

Kultywatory sprężynowe

Dołowniki i obsypniki

Opelacze

Grabie konne

Maneże palakowe i ochronne

Młocarnie maneżowe i parowe

Wialnie i młynki do czyszczenia zboża

Triery żmijkowe do nasion okrągłych

Kartoflarki i sortowniki do kartofli

Sieczkarnie bębnowe

Sieczkarnie toporowe

Śrótowniki

Parowniki szybkoparujące wywracalne

Gniotowniki do ziemniaków.

Siewniki do zboża (dryle)

Siewniki do sztucznych nawozów

Separator do mleka

Wagi do zboża decymalne

oraz wszelkie inne powyżej niewymienione maszyny i narzędzia rolnicze wszelkich systemów, oraz części do tychże

Rolnik w Lubawie

Spółdzielnia rolniczo-handlowa z odpow. ograniczoną,

Telefon nr. 39.

LUBAWA

Telefon nr. 39.

TAPETY

w najmodniejszych deseniach

poleca

„Drwęca”, Drukarnia i Księgarnia

Sp. z o. p.

Nowemmiasto, Rynek 4.
Telefon 8.

Lubawa, ul. Gdańska 3.
Telefon 73.

SÓL

potasową

42 proc. strasfurtską

— na kredyt wekslowy długoterminowy —

poleca

**Stowarzyszenie
Rolniczo-Handlowe**
w Nowemmieście.

Swój do swego!

Przybłąkał się

PIES

(Wyżeł). Odebrać można za wynagrodzeniem.

Kruszyński,
Mszanowo.

Poszukuję starszego

człowieka

do bydła

i chłopaka

do koni

z całym utrzymaniem

Nadolski, Tylice.

Drzewka

owocowe, które stosują się na tut. klimatu, w najlepszych odmianach poleca tanio

Fr. Chrablak,
Ogrodnik w Lubawie
w Banku Ludowym.